3122 Peccatum dicitur directe absolvi, quatenus aperitur Confessario habet legitimum potestatem in illud, qui prout illud dicitur absolvi: indirecte, quatenus absolvetur ratione concomitantium cum peccato directe absolvo: quod dupliciter contingere potest. 1. In necessariis, quibus obligatio, quae quando quis confitetur dicitur absolvi directe, est vi absolutiohem dicitur data supra peccata confessa, in quantum non potest remitti unum peccatum sine alio, fed gratia omnes expellit.

2. Quando quis urgente necessitate celebrandi, aut communicandi, confitetur Confessario inferiori plura peccata, quorum alia sunt reservata, alia non reservata; tunc a reservatis absolvetur, non directe, quia non est cadens sub potestate Confessarii, sed indirecte, ex vi absolutiohem dicitur data supra non reservata, cum onere, ut postea accedat ad Superiorem, aut Confessarium, ut ab eo absolvetur a reservatis directe: cui solum sufficit, ut contentus supra sita reservata, minime alia, quia ab aliis jam fuit directe absolvo.

3123 Si autem casus fit annexa excommunicatio reservata, tunc Confessarius inferior potest penitentem absolvetur directe a peccatis non reservatis, & indirecte a reservatis: at non potest absolvetur a censura reservata; absolvo enim a censuris est distinda ab absoluteione a peccatis, unde ille a peccatis absolvo, & infamia censura ligatus: quomodo obstant, & potest confiteri supra cum inferiori, & inde peccata absolvo licet celebrare, aut communicare, Diana pars 2. tract. 4. refol. 104. part. 5. tract. 13. ref. 10. quia ille est recte dispositus; nam absolutio a peccatis, & infamia gratia potest per actum haberi remanente censura, quoniam gratia non est in eo solubilis cum censura: qui casus contingit, si penitens oblitus censuram reservatam confitatur, & a Confessario inferiori censuram inficio, aut ignaro absolvo: ut patet etiam si scierit in casu urgente necessitate celebrandi, & communicandi, quia praepceptum Ecclesiae cum censura imponens non obligat cum tanto detrimentum.

3124 Debet tamen Confessarius in casu necessitatis penitentem censuram reservatam ligatum a peccatis absolvetur, curare, ut antequam absolvo, praestaret promissionem de comparando eorum Superiore per se, aut per alium quamprimum potest, de stando mandatis Ecclesiae, & de satisfacienda parte, si censura est ex casu, quod fuit laeso partis: quod si postea ex sua culpa non se praesentet, aut comparat, tunc nova necessitate celebrandi, aut communicandi urgente, major cautio est exigenda, puta iuramentum: si peritrix sit in non comprehendendo, est et neganda absolutio, ut alius, quorum emendatio desperatur, Diana pars 3. citat.

3125 Denique, si Sacerdos celebraturus, & laicus communicatus habeat votum reservatum, tunc necesse est, ut sibi constet, & evadat in gratia per contritionem, & se committat, aut celebret, Confessione non praesumit, quia tale reservatum nullo modo potest absolvi a Confessario inferiori non directe, quia non cadit sub potestate legitima Confessarii; nec indirecte, quia non supponitur, ut peccatum non reservatum ex vi absolutiois, cuius rei concemmittantur absolvari, Volpi cit. v. n. 3300.

3126 Idem etiam venit dicendum, extra casum necessitatis communicandi, si Confessarius ignarus penitentem de causa reservato, quomodo esse reservatum ignorat, sine legitima facultate absolvat, tunc namque, si penitens non subicit Confessario inferiori nisi peccatum reservatum, non remanet in re absolutus ex defectu jurisdictionis Confessarii, licet bona fides cum a factotiego extiterit, si commisit, si vero una cum reservato subicit Confessario aliquid peccatum non reservatum, tunc quidem remanet ab omnibus absolutus, si directe a non reservato, indirecte a reservato, cum onere tamen accedens Superioris pro reservato, superveniente notitia, quod Confessarius prior non habebat facultatem super illo.

DE CIRCUMSTANTIIS PECCATORUM.

3127 **C**ircumstantia est accidens actui humano adiacens. Circumstantiae sunt septem. *Quis, Quod, Ubi, Quibus auxiliis, Cur, Quando, Quomodo.* Quae sunt necessaria in Confessione aperiendo, si mutant speciem.

QUIS

3128 **S**ignificat qualitatem peccantis, ut verbi gratia in peccato fornicationis, an sit conjugatus, voto castitatis ligatus, &c.

3129 Religiosus professus non tenetur exprimere circumstantiam Religiosi, sed voti etiam si sit Sacerdos, quia sola virtus castitatis, & Religiosa, tam a factu Religiosi, quam ab utroque voto interdicit. Nec explicare tenetur circumstantiam voti solemnem, quia votum solemnem, & simplex, non variant speciem, sed differunt accidentaliter secundum magis, & minus, inter mater habens rem cum Religioso Sacerdote, sufficit, si dicit: *Habui rem cum habente votum castitatis.* Diana part. 3. tract. 3. resol. 67.

3130 Conjugatus habere rem cum conjugata, tenetur utriusque situm exprimere, quia habet in eodum duplex malitia, & iniuria, quae licet sit eisdem speciei, & contra eandem virtutem, est tamen explicanda, ut explicetur peccatum in individuo, quod factum est, & cooperari, ut alter frangat fidem, sunt diversae speciei. Idem die si uterque sit ligatus voto castitatis, v. n. 2141. & 555.

Subdus iniuria afflicti, aut percussus superiorem, non sufficit, si dicat se percussisse, &c. Religiosus, sed debet circumstantiam superioris aperire, quia addit malitiam specialem contra obsequiantiam superiori debitam.

Si quis habere rem cum muliere dormiente, debet circumstantiam aperire, quia habet iniuriam, nam dormiens est quasi in vita, v. n. 2143.

3131 Praelatus, seu superior non tenetur in peccato fornicationis, aut alio peccato hominis, circumstantiam praestantibus exprimere, nisi peccet cum publicatoribus, & fundatis, quia talis circumstantia non mutat speciem, exigit peccata superioris, quae scilicet ejus concernunt officium.

3132 Frigidus, & Bannicus, si fornicetur, aperiatur tenetur circumstantiam impotentis generandi, quia mutat speciem contra naturam, nam si caeteri sine, ad quos est a natura ordinata, Diana part. 3. tract. 4. resol. 130.

3133 Religiosus habens votum solenne castitatis, si faciat votum se non polluitur, & de polluitur, non tenetur exprimere hoc votum, Leander, quia utrumque votum eandem virtutem interdicit, imo secundum non est distinctum, sed confirmatio primi.

QUID

3134 **C**ircumstantiam se tenentem ex parte materiam, & objecti peccati, v. gr. in furto, an calix sit consecratus in percussione, an percussus sit Clericus, Pater, Mater, Superior, &c.

3135 Qui plura vota de diversis materiis esse se non praecipit omisit, illa omnia violans, sufficit, si dicat: *res vota per vos vicefregi*; quia omnia sunt eisdem speciei. Si vero sint de materiis esse se praecipitis, ut sit illa trinitatem, v. gr. Regi votum castitatis, non furandi, &c. Idem die si jejunium illius diei, ad quod tenetur ex voto, aut praecipit, fuisse iniunctum pro penitentia sacramentali, tunc namque illud frangens debet exprimere votum praecipitum, & non sacramentale, ob multas specie distinctas, quas inde contaheret actus, ut infra dicemus de distinctione specifica, & numerica, & n. 3105.

3136 Secus est dicendum, si actus sit contra plura praecipia, aut contra votum plures emissum. Unde si quis omittat Sacrum die Dominico, quod occurrit festum Sancti, sufficit, si dicat se omisit Sacrum die festo, idem die de voto replicari, quae proinde ab uno respectivo vota sunt eisdem rationis, ac proinde ab uno non delinuit ex illis malitiam specie distinctam, juxta dicta in hoc. cit. v. n. 1830.

UPE

3137 **L**ocum peccati, v. gr. pollutio in Ecclesiastico, a n. 556, ad 576. *Quibus auxiliis, peccatum*, quia utis est pro modo ad parandum peccatum, v. gr. si ad provocandum mulierem usus sit alium muliere, quod addit malitiam fensalem contra charitatem, v. n. 328, ad 330. *Quomodo peccantis, v. gr. si quis fuerit peccatum ad fornicandum. Quando, quomodo, quae peccatum committitur, v. gr. si quis habere rem cum muliere, adhibendo violentiam. Quando, tempus, v. gr. si Confessarius tractavit inhonestam cum muliere, quod si hic confitebatur.*

3138 Circumstantia, aliae sunt mutantes speciem, quae scilicet faciunt peccatum opponi ad virtutem, honestates specie distinctas, ac proinde constituent peccatum sub specie distincta, ut in aliatis exemplis, & de quibus facta est mentio in propositis materiis, praesertim in c. praed. deo.

3139 Aliae sunt aggravantes in infinitum, quae scilicet materiam venientem transferunt in mortalem, ut mendaciam cum gravi damno proximi, quae dicitur aggravans in infinitum, quia quasi infinite mortalibus in gratia, distat a veniali, & haec sunt necessaria aperiendo.

3140 Aliae sunt aggravantes, vel minuentes intra eandem speciem, quae peccatum ad aliam speciem non transferunt, sed in eisdem speciem augent, vel minuant. Et istae, aliae sunt parum aggravantes, quae certum est non esse in classis acriores, aliae sunt immoderabiliter aggravantes, quae scilicet faciunt unum peccatum mortale pluribus mortalibus intra eandem speciem in gravitate aequivalere, ut est furto mille aurorum, respectu furti viginti aurorum. De his est

DIFICULTAS.

3141 **A**n situm necessario in Confessione aperiendo? **N**on sum opinio tenet, circumstantias notabiliter aggravantes, per se non esse necessario aperiendo, sed aliquando per accidens, si peccatum propter rationem circumstantiarum habeat aliam sententiam, vel reservationem. Doctores, 2. tract. 7. res. 1. par. 3. tract. 4. resol. 95. p. 5. tract. 14. resolut. 56. Leander de Peccatis, tract. 3. disp. 8. quae. 4. Lugo, Toleros, Ardeken in sum. 2. pagin. 227. n. 16. Mallius disp. 21. quae. 7. n. 174. cum aliis fere 60. Doctores apud Dianam, & Leandrum.

3142 Ratio est, quia Conc. Trid. sess. 14. cap. 4. & Can. 7. numerans ea, quae in confessione sunt de necessitate exprimentas, nihil rationem facit de necessitate exprimentas, sed obligationem refringit ad numerum peccatorum, & ad circumstantias mutantes speciem: in doctrinalibus aucto, quos ad ea referuntur, quae necessaria sunt, si alia praetermittantur, eo ipso vixitler declarantur non esse necessarias eo maxime quia Conc. addit haec verba: *Nil aliud ad Ecclesiam a penitentibus exigitur.* Igitur nihil apparet praecipitum, & nulla obligatio circumstantias notabiliter aggravantes aperiendo.

Tum quia opinio affirmativa est sepulporum fomentum, valde enim petrabatur conscientia, & valde durum esset, si tenetur discernere, in qua quantitate circumstantia est notabiliter aggravans, & in qua non, quoniam non est maius ratio, cur in furto quinquaginta mille aurorum fit notabiliter aggravans respectu furti viginti aurorum, & non sic furtum viginti aurorum respectu furti unius auri, sicut enim plurimum furtum est in quantitate aequivalente pluribus mortalibus, ita furtum.

Nec id requiritur, ut sit regula Confessario in dando medicinam, ut obliget ad restitutionem, quia Confessarius per hoc praecipit, quod audiatur furtum esse mortale, obligat penitentem ad restitutionem.

Unde concludunt, cum, qui furtus est, v. gr. mille, sufficere, si dicat: *Commisi furtum mortale.*

3143 Secunda opinio, quae adhaeret, affirmat esse necessario aperiendo. Scotus in 4. disp. 17. quae. 1. artic. 2. de art. lit. de his verbis: *Nec solum peccata, sed circumstantias peccatorum notabiliter aggravantes includit dictum praecipitum*; qui non potest explicari de circumstantiis praestantibus, sed de circumstantiis, quae mutant de peccato veniali, & diuturnitate peccati, quae quidem non mutat speciem, sed solum aggravat. Ceterum, Sorus, Victoria, I. edesim, Jean. la Crua, & alii. Ratio est, quia mortales sunt circumstantiae tales, quae intra eandem speciem ita aggravant peccatum, ut iudicio praesentis majorem malitiam afferant, quam si adderetur circumstantia mutans speciem, igitur si circumstantia mutans speciem est necessario aperiendo, ita circumstantia praestato modo aggravans, quae proinde dicitur nonabiliter aggravans.

3144 Circumstantia igitur notabiliter aggravans non est illa, quae solum facit unum mortale pluribus intra eandem speciem aequivalente, si aliqui, qui fornicantur, non tantum debent exprimere copulam, sed etiam osculum, & talis impudicus antecedens, concomitantes, & consequentes, proxime peccato principali, ad quod ordinantur, connexa; quod secundum communem est falsum; *Sed est illa, quae ita intra eandem speciem peccatum aggravat, ut iudicio praesentis majorem malitiam afferat, quam si adderetur circumstantia mutans speciem.*

3145 Haec ratio est, quae circumstantia notabiliter aggravans, v. In furto quinquaginta mille aurorum respectu viginti. 2. Excellentia diuturnitas, v. gr. perdurare in odio, & voluntate occidendi inimicum plus quam per tres menses; de qua peccatorum exemplificat Scotus

cit. v. tom. 3. n. 266. 1. Talis est (per plures, qui tenent gradus confinguntur non differre specie) circumstantia copulae cum matre, aut patre. 4. Talis respectu homicidii facti per seipsum, est occisio hominis patratu cum excelsiva levitate, v. gr. cum obturcatione nali, lingua, manuum, &c. Quomodo quae (si non sit fera) non habet notabilitatem tam excelsivam, ut dicitur, ut certo non iudicet hanc esse circumstantiam majorem gravitatem homicidio afferentem, quam sit alia circumstantia mutans speciem, puta quam fit occisio per seipsum etiam facta ad fornicandum.

3. Haec quidem, & similes circumstantias notabiliter aggravantes, sunt necessario aperiendo Confessario tam ut medico, quam ut iudici, quia validiori indigent medicina, quae curatur, & majori satisfactione, quae purgantur, exemplo desumpto ex morbo, & delicto politico.

Nec haec sententia est sepulporum fomentum, si penitens probus & doctus Confessario consultat, & si hinc tenetur regula, quod in dubio, an circumstantia sit notabiliter aggravans, confessor non est notabiliter aggravans, quia nemo est ipsiusmodi libertate ob obligationem dubiam, v. n. 41.

CONFESSIO ABSENTIS.

3146 **N**on potest quis, nec licite, nec valide, confiteri ab absentibus per litteras, aut nuntium, & ab eo absolvi, etiam si reperitur in articulo mortis, aut impotens ad accedendum ad illum, quia v. gr. dicitur in carcere, ita Scotus in 4. disp. 17. quae. 1. artic. 1. de materia expositum subiectionum praesens. Constat ex ipsa forma absolutiois, *Ego te absolvo*, quae non verificatur de subiecto absente; nam pronomen demonstrativum Te significat subiectum praesens, ut dicitur etiam pariter de praesentia materiae in Sacramento Eucharistiae, n. 293, & 294.

3147 Nec obstat, quod matrimonium celebratur inter absentes per procuratores, quia contractus matrimonii (ut bene advertit la Crua) in quo fundatur ratio Sacramenti, non est immutatus a Christo in ratione contractus, sed elevatus in lege gratiae in ratione Sacramenti; ac proinde, quando salvatur in ratione contractus, sicut salvatur inter absentes, si salvatur etiam in ratione Sacramenti, non fit Sacramentum Penitentiae, quod in ratione Sacramenti fuit a Christo institutum, ut requirit praesentiam subiecti, ut ex his materia liquet.

Tum quia talis modo confitenti absenti per litteras, aut nuntium, est expositus gravissimi periculi, revelationis Confessionis, scandalum, & aliorum damni, quia ut ait Scotus cit. ex natura sua est periculosus: quod credit in lege praedictum in ius Sacramenti.

Hinc Clemens VIII. anno 1602. contrariam assertionem damnavit ad minus ut falsam, temerariam, & scandalosam, emque sub excommunicatione decerni, aut in praxim deduci prohibuit.

3148 Eadem ratioe invalida esset absolutio, si Confessarius praesentem audiret, & postea per litteras absentem absolveret.

3149 Ardeken in sum. 2. pag. 232. addit, quod si aliquis per litteras, aut nuntium Sacerdoti absentem confessus fuisset, & postea ad illum in periculo mortis reverteretur, & praesentem sine alia Confessione absolveret, & licite absolveret, sicut si alii referant aliquid moribundum, Sacerdos absente, desitit confessionis signa, aut Confessionem petisset, postquam Sacerdos superveniens illum sem in seipsum delinquentem absolvo. Et Clemens VIII. non simpliciter absentem Confessionem, sed simul eisdem absentem absolutioem damnavit, ita illic, qui addit, Clementem VIII. super hoc ita consultum, esse respondisse.

3150 Idem docet Mallius disp. 21. quae. 7. n. 150.

in causa necessitatis non extra maxime, si in sacra Sacramenti, qui peccata scripsit, accurrenti dicat: Me accuso de omnibus peccatis, & sic scripsit.

3154 Si peccata venientis non est necesse, quod sit omnino physica, ut ponatis sit ante peccata Confessarii, sed sufficit moralis, quatenus sciam dilecti, est in eodem Templo, ad prospectum Confessarii, qui paratam dicit: Et sic Confessarius aliquando debet substantiantem circa formam committi, & ponens dicitur, vel dilecti atque Confessarius peccatorum formam, & admiratio esset instantem cum recedat, possit illam sic moraliter peccatorum absolvere. Sed hoc gratis dicitur.

3152 Absolutio a censuris potest dari absenti, qui potest dare extra Sacramentum, nisi superior facultatem absolventi committat cum clausula in Confessione Sacramentali. Clericatus cap. 123. n. 14. v. 3315.

CONFESSIO IN SCRIPTIS.

3153 Nemo, etiam si sit impotens confiteri ore, vel mutus &c. tenetur confiteri in scriptis, aut per interpretem, quia Confessio fuit a Christo instituta sacra, & hic modus confitendi est ex natura sua parvus. Scotus in 4. d. 17. quaest. unic. litt. 7. & Diana p. 1. q. 6. ref. 4. Afirmat de impotente confiteri ore, si sit scripto, Leander de Penit. et. 3. disp. 6. q. 17. Difficultas autem est, an fieri possit in scriptis?

3154 Et quidem in causa necessitatis, quo quis sit impotens confiteri, v. g. qui mutus, impotens confiteri ore, confiteri potest per nuntium, interpretem, aut scriptum, dummodo Confessarius absolvendo sit praesens, & quia, quod Confessio fit secreta, & vocalis, non est de essentia Confessionis, sed modus sacramentalis, adeoque in casu necessitatis potest esse publicus ut in n. 3114. habetur ex Tr. sess. 14. c. 5.

3155 Extra casum necessitatis absolute affirmat Leander de Penit. et. 3. disp. 6. q. 14. & 15, quod quis Sacerdoti praesenti scribat in scripto suam Confessionem recte legendam, & immediate ante, aut post dicat: De his omnibus peccatis in scriptis me accuso valida, & licita fit confessio, quia implet praerogatum Confessionis vocalis, dum voce fatetur peccata ibi scripta esse sua, & cum aliunde de illis habeat dolorem, ponit, quod requiritur ad Confessionis integritatem.

3156 Aristelen in tom. 2. pag. 232. & Moya haec opinionem sequuntur in causa verocundiae valde magne.

3157 Dico tamen, extra casum necessitatis Confessionem in scripto factam Confessario praesenti esse graviter illicitam, & inde invalidam, Matris disp. 32. q. 7. n. 108. Faber, Sacerdotus, & alii Scotus, quia Confessio vocalis est de praeccepto divino, constat ex c. Quem panis, de Penit. disp. 1. Praecipit enim Dominus mandatis, ut ostendimus in Sacramentis, decem corporalis praesentia confitendo peccata, & sic scripsit, nec per scriptum manifestanda: dicit enim: Ora monstra te erubescens enim visum timore ostendit se venia criminis: hinc ut infans Scotus et. litt. 2. erubescens non excusatur, sed sola impotentia, quonia erubescens est a Christo intentus, & inde est magna pars poenitentiae.

Tum quia opinio affirmativa potest esse scandalum, & occulto, ut confessio vocalis haud amplius, aut parum, praesertim a puellis utitur, & quia cum non possit faciliter disceri, quatenus verocundia requiratur, qualiter puella possit affectare, & praesumere suam verendum esse magnam, & excidentem, ac prout a confessione vocali excusari.

3158 A fortiori nec est licita, nec valida confessio, si quis Sacerdoti, qui fuit peccato praesens, dicat: Me accuso de peccato illo, quod in seis me heri commisi; quia haec notitia non est sacramentalis, nec fuit ordinata ad Sacramentum, sed est extrajudicialis. Scotus in 4. disp. 16. q. 1. litt. E.

3159 Confessarius autem nullo pacto potest dare absolutionem in scriptis, sed debet cum voce proficere, v. n. 3109.

CONFESSIO DE SOLIS CONFESSIS.

3160 Confessio de solis moralibus aliis confessis est valida, & fructuosa: Praesens, quia habet augmentum gratiae: Valida, quia habet omnes partes; peccata enim confessi confiteri possunt ut remissa, & ut commissum de absoluto casu supra illa ut commissum, quo pacto fuit materia sufficientis. Insuper substantiam novae materiae proxime, nempe novae contritionis, Confessionis, & satisfactionis; requiritur enim novus dolor.

CONFESSIO REITERANDA EST

3161 Quoties est invalida; quod ex duplici capite contingere potest. 1. Ex parte poenitentis. 2. Ex parte Confessarii.

EX PARTE POENITENTIS

3162 Est invalida, & reiteranda confessio. 1. Fata sine dolore, aut cum alio altero, qui non est pars essentialis. Nec ad hoc ignorantia excusatur, quia est defectus partis essentialis, nempe materiae proxime. 2. In qua quis voluntarie aliquid mortale omittit. In qua quis accipit absolutionem peccati mortaliter, quia tunc non est dispositus, non enim habet verum dolorem, & propositum de emendando: talem est qui in occasione proxima peccandi reperitur, quem relinquere potest, & non valet.

3163 In casibus, in quibus quis, dum confitetur, peccat, seu indispositus ad Sacramentum accedit, sacrilegium committit.

3164 Rudis qui sine certo numero, sed grosso modo mortali indoto Confessio confitens est, non tenetur, detecto errore, confessionis reiterare, Leander hic tract. 5. disp. 5. quaest. 7. Diana p. 3. tract. 1. ref. 90. quia fuerunt validae, & fructuosae, quoniam peccata fuerunt directe absoluta; non est autem obligatio iterum subiiciendi clavibus peccata temel directe absoluta.

3165 Hinc Diana in sum. ver. Confessarius quoad Examen, n. 38. ait: Carens in poenitentis poenitentibus circa validitatem praeteritorum confessionum. Nam, si interrogatus illos de numero, respondent, se non habere numerum expressisse, cum id bona fide fecerint, relinquendos in bona fide, ac Marchianus nisi aliquid ostendat omnino contra; nam confessiones ab eo non interrogatus manifeste possunt esse integre formaliter ratione bona fidei, & sic sufficere.

3166 Non sunt reiterandae confessiones bona fide factae post confessionem in aliam, qua fuit fuerunt valida, & fructuosa ratione bonae fidei, sed fuit reiteranda illa, in qua fuit defectus, postquam memoria occurrerit. Hinc qui culpabiliter mortale tacuit, & postea in aliis confessionibus est oblitus illius sacrilegi, quando tandem ejus recordatur, non tenetur ad has repetendas.

NOTA CELEBREM DOCTRINAM.

3167 Quando reiteranda confessio invalida cum Sacerdote, qui priorem illam confessionem non audivit, necesse est omnia mortalia etiam de in particulari repetere, exprimendo peccatum, quod tacuit, & sacrilegium, quod fecit. Quando vero Confessarius est idem, etiam si non recorderet peccatum, non est diffinitio, nec poenitentiae impositae, sed fuit, quod si confessus fuerit, tunc sufficit dicere defectum commissum, nempe peccatum, quod tacuit, sacrilegium, quod fecit, &

peccata nova, si sint, & de ceteris vero, alias a Confessario auditis, se accusare in generali; Item accuso me de omnibus peccatis, quae in confessione innotuere sibi oportet. Quia in prioribus confessionibus, licet invalidis, vere distinxit declaravit, & Confessarius poenitentiam imposuit. Ita Leander tract. 5. disp. 5. q. 91. Diana p. 3. tract. 1. ref. 51. D. Antoninus, l. 1. q. 6. & alii. 168. Dico tamen, quod cum D. Thomas repetenda esse peccata distinxit, & in particulari, nisi Confessarius eorum recorderet saltem in confuso, aut saltem nisi recorderet in confuso, & in generali status, ac vitae poenitentia, quam tunc daretur, aut poenitentiae, ut imponeret, Matris disp. 21. q. 8. n. 198. Bonac. Navar. & alii; quia si sic non recorderet, non potest Confessarius recte fungi suo munere in medicina, & poenitentia imponenda; bene veto si praefato modo recorderet.

3168 Hinc praxis est, ut Confessarius, si poenitenti sibi confesso absolute non differat ad plures dies, vel quia confessio est longa, & non potest eodem die perfici, vel quia poenitenti est indiget, tunc accedente termino dilationis, licet non recorderet peccatorum confessorum distinxit, & in specie, sed solum in confuso, non exigit, ut confesso repeteret, sed ut dolor elictus, & aboret, & quia poenitenti jam satisfecit confessionis integritati materialiter.

3170 Hac ratione, qui eidem Confessario est confessus, hoc modo uti poterit in confessionibus repetendis, si prudenter timeat, aut inventat casus, ad quos non potest, nisi per confessionem, capere licite, & validas, dicendo: Accuso me de omnibus illis peccatis, quae ribi in aliis confessionibus confessus sum. Vide quantum utilitatis sit eundem semper adire confessorium.

EX PARTE CONFESSARII

3171 Nuda, & reiteranda confessio est. 1. Si Confessarius verba absolutionis substantialem viatierit, aut intentionem adualem, vel vitalem absolventi non habuerit. 2. Si carat jurisdictione. 3. Si fit excommunicatus vitandus, quatenus est publicae denunciationis, vel notorius percussor Clerici; quia habet jurisdictionem impeditam. Valida autem est confessio, si Confessarius excommunicatus vitandus sit in loco ubi ignoratur, & communi errore non habetur, nec creditur excommunicatus; insuper, si habeat titulum, quatenus est Parochus, aut vere approbatus, quia in hoc casu Ecclesia supplet jurisdictionem, quia ille casus. Leander in 4. d. 16. q. 1. c. 1. com. Non excusat autem error particularis. Vide supra n. 226.

3172 Valida est, & non reiteranda confessio bona fide facta cum Sacerdote valde ignaro, quia ad validum sufficit notitia de peccato in communi, videlicet, quod poenitens habet peccatum; sacrilegia tamen, & inde reiteranda est, si cum eo confiteri, & ex malitia fiat. Leander in 4. d. 72. Diana part. 3. tract. 1. ref. 121. quilibet Confessarius approbatus est confessarius idoneus, nisi certe constet de opposito.

3173 Valida, & non reiteranda est confessio facta bonae fide cum Confessario, qui ob surditatem, somnum, aut distractionem, quia mortali non iurisdictione sine culpa poenitentia, & solum culpa erit in confessorio; quod si poenitens id postea advertat, sufficit, quod repetat ea, quae probabiliter iudicat, aut scit non fuisse audita.

3174 Si vero nesciat, quod illud fuerit, si confessio est brevis, tenetur omnia repetere, quia de singularibus potest prudenter dubitare, si longa, non tenetur omnia repetere; quia in tanta multitudine non potest de singularibus prudenter dubitare, sed solum confiteri debet peccatum illud in communi, dicendo: Me accuso de peccato illo mortali, quod Confessarius non audivit; limititer, si sint aliqua non audita, quae poenitenti determinate disceptare non potest.

3175 Probatur a pari, nam ex superioribus dicitur, qui solet se commisitisse aliquid mortale, & non recordatur quale fuerit, tenetur illud in communi, & in genere confiteri. Similiter, qui dubitat de aliquo mortali a se commisso, tenetur illud dubium confiteri, & deinde, qui dubitat de aliquo peccato in communi, aut illud confessus fuerit, tenetur illud dubium confiteri, & sic tenet, qui fecit, vel dubitat, aliquid, vel aliquam mortalem non fuisse a Confessario intellecta, debet illa in communi, & in genere confiteri, licet nesciat in particulari, qualia illa fuerint.

3176 Debet tamen tunc determinare materiam, quantum fieri poterit, v. g. dicendo: Scio, vel habeo, aut Confessarius audivit unum peccatum grave meum, & nescio quale fuerit; sed tempore illo solebam confiteri tales, vel tales species peccatorum. Diana part. 3. tract. 1. ref. 158. Leander hic tract. 5. disp. 3. q. 86. Tamburini, l. 1. q. 6.

3177 Ad tollendum scrupulum, scilicet si quis quod si ob aliquem defectum occurrat contingit aliquid coram Confessario innotuisse sine eorum culpa, in sequenti confessione valida peccata illa fuerunt indirecte absoluta.

DE SATISFACTIONE.

3178 Satisfactio sacramentalis est compensatio peccati, seu temporalis debita ob injuriam Dei illatam, consistens in operibus penitentibus, & laboriosis a Confessario taxatis.

3179 Peccato enim mortali correspondet culpa, quae est offensiva Dei, & omnia atrox, & Sacramentum poenitentiae deletur tota culpa: Ita ut peccator redat in Dei amicitiam, & pena vero non remittitur tota, sed commutatur de aeterno in temporalem satisfaciendam in praesenti, vel in alia vita in Purgatorio. Hanc poenam temporalem satisfactio sacramentalis compensat ultra vitae vires ex opere operato: Ita ut maiorem poenam compensentur a Confessario impositam, quam voluntarie assumptam: Taxa autem solitudo Dei est nota.

3180 Satisfactio in voto, videlicet in proposito eam adimplendi, est pars essentialis Sacramenti poenitentiae, se tenens ex parte materiae proxime; in esse autem exhibito, seu in executione, est pars intergalis, Scotus in 4. d. 16. q. 1. litt. E.

3181 Hinc poenitens poenitentiam acceptare tenetur, Ita ut qui nullam acceptare vellet, non posset absolvi, quia non esset dispositus, nec verum dolorem habere: Ita Scotus.

3182 Plures tenent cum posse poenitentiam non acceptare, & absolvi, si dicat vellet poenam in Purgatorio solvere. Et quantum etiam id admittit Scotus in 4. d. 16. q. 1. unic. litt. B. In causa, quo alius poenitens recederet desperatus; hic tamen castus est metaphysicus, qui fore nunquam contigit, adeoque in praesi non est a communi recedendum.

3183 Confessarius vero debet esse prudens in poenitentia imponenda, quantum est enim proprie pro peccatis contra Deum, ut superbia, pro poenitentia injungenda sit oratio, pro peccatis contra proximum, ut avaritia, elemosina, & pro peccatis contra se ipsum, ut peccata carnis, jejunium; Confessarius tamen debet uti prudentia, & poenitentiam imponat moderatam, convenientem status, & conditioni personae, ac poenitentiae fragilitati; haec ratio fere saepius solent Confessarii pro peccatis carnis non jejunia, sed orationes injungere. Imo si poenitens roget, ut aliam poenitentiam mitiorem imponat, non debet nisi nimis rigidus Confessarius, sed libenter immutet, ante oculos habens illud Matth. 12. Arundinem quassatum non confringit, sed Vinum vitium non contrahit.